



*Città di*  
**Reggio Calabria**

**ATTO N. DD 1698**

**DEL 13/04/2023**

**REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI**

**ANNO 2023**

**SETTORE: AMBIENTE**

**PROPOSTA N° 2108 del 13/04/2023**

**OGGETTO:**

«PON METRO 2014/2020 REACT EU, AZIONE 6.1.4, CODICE INTERVENTO - RC 6.1.4.B.3 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INERENTE LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA COMUNALE “UMBERTO I”» - CUP H37H21009490006 – CIG 9566986E96. RETTIFICA DD 1474/2023.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267**

**Vista la proposta istruita da Cotroneo Vincenzo**

**ADOPTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE**

## IL DIRIGENTE / LA P.O.

**Richiamata** la DD n. 5507 del 27/12/2022 recante «PON METRO 2014/2020 REACT EU, AZIONE 6.1.4, CODICE INTERVENTO - RC 6.1.4.B.3 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INERENTE LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA COMUNALE “UMBERTO I”» - CUP H37H21009490006 – CIG 9566986E96, le cui motivazioni in essa espresse si intendono qui integralmente richiamate *per relationem*, con la quale è stato disposto, tra l’altro:

1. **di prendere atto** dell’intervenuta approvazione del Progetto definitivo inerente l’intervento denominato «RC 6.1.4.b.3 “Villa comunale “UMBERTO I”» - CUP H37H21009490006, giusta Deliberazione di G.C. n. 221 del 27.10.2022;
2. **di contrattare**, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in appalto, ex art. 59 co. 1-bis, della «**Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di riqualificazione della Villa comunale “Umberto I” - CUP H37H21009490006 - CIG 9566986E96**», oltre oneri previdenziali ed IVA;
3. **di autorizzare**, conseguentemente, il dirigente dell’U.P.I. “*Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR*” di questo Ente ad indire **una gara per procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.** (per come consentito dalla disciplina derogatoria introdotta dall’art. 1, co. 2, della L. 120/2020 e s.m.i.), da esperirsi su piattaforma telematica CONSIP, mediante apposita lettera di invito, da redigersi a cura del predetto Dirigente, nel rispetto dei requisiti e delle indicazioni riportate nelle lettere da “a)” a “k)” della superiore premessa (che si intendono qui per intero trascritte), nonché nelle citate “*norme di gara*”, da estendersi a n. 10 (dieci) operatori economici qualificati e accreditati, con un termine per la produzione delle offerte non inferiore a 30 (trenta) giorni, nella modalità “*RdO evoluta*”;
4. **di precisare** che le n. 10 (dieci) ditte accreditate presso la piattaforma CONSIP da invitare a successiva procedura negoziata siano selezionate tramite la funzione di *sorteggio automatico*, tra quelle in possesso del requisito di qualificazione **categoria OS24 - classifica III** e che hanno manifestato la volontà di **operare** nell’ambito della **Regione Calabria**;
5. **di stabilire** che tale procedura negoziata sarà aggiudicata, in un unico lotto, sulla base del **critério dell’offerta economicamente più vantaggiosa** secondo il rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da individuarsi sulla scorta dei criteri indicati nelle “*norme di gara*”, assegnando 70 punti per l’Offerta Tecnica, 10 punti per l’Offerta Tempo e 20 punti per l’Offerta Economica;
6. **di confermare** il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. Vincenzo Cotroneo (matr. 9891), funzionario di questo Settore;
7. **di approvare**, pertanto, il documento recante le “*norme di gara*” funzionali alla stesura della lettera di invito e/o del disciplinare di gara;
8. **di prenotare** la spesa complessivamente occorrente alla copertura della procedura di gara pari a **€ 1.709.195,61**, tenuto conto dell’esigibilità dell’obbligazione, alla medesima voce del Piano dei conti **2.02.01.09.999 - Cap. (U) 2785**, come segue:
  - quanto a **€ 400.369,56** in conto all’annualità **2022**;
  - quanto a **€ 1.308.826,41** in conto all’annualità **2023**;
9. **di accertare**, conseguentemente, la somma complessiva di **€ 1.709.165,97** alla voce del **Piano dei Conti 4.02.05.03.001 – Cap. (E) 4715**, come segue:
  - quanto a **€ 400.339,56** in conto all’annualità **2022**;
  - quanto a **€ 1.308.826,41** in conto all’annualità **2023**;

**Richiamata** altresì la DD n. 1474 del 29/03/2023 recante «PON METRO 2014/2020 REACT EU, AZIONE 6.1.4, CODICE INTERVENTO - RC 6.1.4.B.3 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INERENTE LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA COMUNALE “UMBERTO I” - CUP H37H21009490006 – CIG 9566986E96. RETTIFICA DD 5507/2022», le cui motivazioni in essa espresse si intendono qui integralmente richiamate *per relationem*, con la quale è stato disposto, tra l’altro:

1. **di prendere atto** della necessità di apportare modifiche lievi, ovvero formali e non sostanziali, come meglio specificato in premessa, al documento “*Norme di Gara*” ed agli elaborati costituenti il progetto definitivo;
2. **di approvare**, pertanto, le “*Norme di Gara*” e l’elaborato di progetto denominato “*capitolato speciale d’appalto*”, recanti i necessari aggiornamenti, allegati al presente atto, del quale ne sono parte integrante e sostanziale;

### **Premesso che:**

- la Città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015)4998 del 14.07.2015 e dedicato allo sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;
- in attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-2020, adottato dalla Commissione Europea con

- decisione C(2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane e, fra questi, il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2016, è stata istituita l'Unità di Progetto Intersettoriale "Organismo Intermedio PON Città Metropolitana", per l'esercizio delle funzioni delegate dall'Autorità di Gestione del PON;
  - con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27.03.2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Reggio Calabria, inviata nella versione integrata all'AdG dall'OI in data 18.05.2016, è conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;
  - la Convenzione firmata il 31.05.2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria prevede all'art. 5 par. 3 lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile dell'Ente;
  - i criteri di selezione delle operazioni del PON Metro 2014-2020 sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza a conclusione della procedura di consultazione scritta avviata il 21/06/2021;
  - con Deliberazione di Giunta Comunale n°222 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell'ambito della dotazione finanziaria di spettanza dell'OI (in appresso il "Piano Operativo");
  - con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 12/10/2021 si è provveduto alla revisione del Piano Operativo, sono state approvate le Schede dei nuovi progetti rientranti negli Assi 6 e 8 di competenza anche del Settore "Ambiente" e ne è stato disposto il finanziamento a valere sulle risorse del programma React-EU;
  - con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 27/09/2022 si è provveduto alla revisione del Piano Operativo con la previsione delle Schede relative ai nuovi progetti rientranti nell'Asse 6, alcuni dei quali di competenza del Settore "Ambiente";
  - con la Determinazione del Settore "Risorse esterne - Organismo Intermedio" n. 405 del 14/02/2022 di ammissione al finanziamento degli interventi contenuti nella scheda RC 6.1.4.b "Cura dei giardini storici e delle aree verdi e creazione di corridoi naturali diffusi per la città", tra i quali risulta inserito l'intervento denominato RC 6.1.4.b.3 «Villa comunale "Umberto I"», CUP H37H21009490006, finanziato nell'ambito della misura PON Metro 2014-2020 per un importo pari a € 1.808.826,41;
  - con DD n. 4665 del 28/12/2021 è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il suddetto intervento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., al funzionario Dott. Vincenzo Cotroneo (matr. 9891);
  - con il predetto RUP ha prodotto il Documento di indirizzo alla Progettazione ai sensi dell'art.15, comma 5, del D.P.R. 5.10.2010 n.207 e s.m.i. e dell'art.216, comma 4, del D.Lgs. 18.4.2016 n.50 e s.m.i. ("D.I.P."), nel quale vengono indicate tra l'altro, le procedure da intraprendere per l'attuazione dell'intervento di che trattasi;
  - con DD n. 1462 del 16/05/2022, recante «PON METRO 2014-2020 - RC. 6.1.4.B3 - "RIQUALIFICAZIONE VILLA COMUNALE UMBERTO I" (CUP H37H21009490006). SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONNESSI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, INCLUSA DI CSP (CIG 9159462328) – AGGIUDICAZIONE ARCH. MICHELANGELO PUGLIESE», si è disposto, tra l'altro, di:
    1. affidare i servizi di architettura e ingegneria connessi alla progettazione definitiva, inclusa di CSP, dell'intervento in oggetto all'arch. Michelangelo Pugliese, P. IVA 02733420802, individuato tramite trattativa diretta Me.P.A. n. 2110277, per un importo complessivo di € **86.278,04**, di cui € 68.000,00 di imponibile, € 2.720,00 per oneri previdenziali (contributo INARCASSA 4%) e € 15.558,40 per IVA al 22%;
    2. impegnare la suddetta somma di € **86.278,04** sul cap. (U) 2785 - P.d.C. 2.02.01.09.999 del corrente bilancio comunale, giusto **impegno n. 3738/2022**;
    3. di liquidare la somma di € **30,00** quale contributo ANAC, a fronte dell'imp. 1918/2022 costituito sul medesimo cap. (U) 2785 - P.d.C. 2.02.01.09.999 del corrente bilancio comunale, giusta **liq. 304143/2022**;
  - con DD n. 2829 del 11/08/2022, infine, recante «SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA CONNESSI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVA ALL' INTERVENTO «PON METRO 2014-2020 - RC.6.1.4.B3 - "RIQUALIFICAZIONE VILLA COMUNALE UMBERTO I" (CUP H37H21009490006)». REALIZZAZIONE VERIFICHE STRUTTURALI. CIG: Z2936EB245. –AGGIUDICAZIONE ING. BRUNO PALMISANO», si è disposto, tra l'altro, di:
    1. affidare il servizio di architettura e ingegneria relativo alle *verifiche strutturali* connesse alla progettazione definitiva relativa all'intervento in oggetto, in favore dell'ing. Bruno Palmisano (P.IVA 02293710808), a fronte di un'offerta economica di € 10.500,00, oltre oneri previdenziali (contributo INARCASSA 4%) per € 420,00 e IVA al 22% per € 2.402,40, per un importo complessivo di € **13.322,40**;
    2. di impegnare, contestualmente, la suddetta spesa di € 13.322,40 sul cap. (U) 2785 - P.d.C. 2.02.01.09.999 del corrente

bilancio comunale, finanziato dai Fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020), Intervento RC 6.1.4.b3, giusto **imp. 5853/2022**;

**Dato atto che** occorre avviare le procedure di attuazione delle operazioni per la realizzazione dell'intervento RC 6.1.4.b3 «Villa comunale “Umberto I”», CUP H37H21009490006 – Importo finanziamento € 1.808.826,41, nei termini e nelle modalità descritte della scheda progetto corrispondente;

**Richiamata** la Deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 27.10.2022, con la quale si è disposto, tra l'altro, di:

1. approvare il progetto definitivo del predetto intervento RC 6.1.4.b3, di importo complessivo pari a € 1.808.826,41, il cui quadro economico è di seguito riportato:

<i>1</i>	<i>LAVORI A BASE D'ASTA</i>	
<b>1.1</b>	<b>IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA</b>	
1.1.1	Lavori a misura opere	€ 1.381.485,51
<b>1.2</b>	<b>ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI</b>	
1.2.1	Oneri per la sicurezza per lavori a misura non soggette a ribasso	€ 27.142,51
<b>TOTALE</b>		<b>€ 1.408.628,02</b>
<b>1.3</b>	<b>LAVORI A BASE D'ASTA (compresi oneri per la sicurezza)</b>	
1.3.1	a) a misura	€ 1.408.628,02
<b>TOTALE</b>		<b>€ 1.408.628,02</b>
<i>2</i>	<i>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</i>	
2.1	Spese per incarichi professionali di supporto progettazione esecutiva, validazione, DL, coordinamento sicurezza, Collaudo (omnicomprensivi)	€ 184.462,50
2.2	Incentivi per funzioni tecniche personale interno ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 25.332,85
2.3	Spese per pubblicità art. 80 D.Lgs. n.163/2006	€ 4.804,93
2.4	Spese generali / imprevisti	€ 33.960,73
2.5	CPA su compenso professionisti	€ 7.378,50
2.7	Spese per IVA sui lavori (10%) su <b>A + 2.4</b>	€ 144.258,88
<b>2.8</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 400.198,39</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 1.808.826,41</b>

2. approvare, altresì, gli elaborati costituenti il progetto definitivo;

3. dare mandato al Dirigente del Settore “Ambiente”, competente per materia, per l'esecuzione degli adempimenti necessari e consequenziali, ivi comprese le eventuali modifiche / rettifiche non sostanziali degli elaborati di progetto;

**Accertato che**, in merito alle procedure di affidamento dell'appalto cui in oggetto, si rende necessario apportare un'ulteriore modifica lieve, ovvero formale e non sostanziale, all'elaborato di progetto denominato “*capitolato speciale d'appalto*”, a fronte di un mero errore di trascrizione di un dato, consistente nella sola rettifica del costo della manodopera stimato in correlazione ai lavori previsti dal progetto *de quibus*;

**Attestata** la coerenza del presente atto con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022-2024;

**Visti:**

- il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
- il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti applicabili;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
- il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare riguardo agli artt. 28 e 29 sulle

funzioni e sulle responsabilità dirigenziali;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016;

#### **Reso noto che:**

- con Decreto del Sindaco f.f. della Città di Reggio Calabria n. 1 del 09.01.2023, recante “*Conferimento incarichi dirigenziali ad interim*”, con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Loredana Pace la conduzione ad interim del Settore 9 “Ambiente”;
- la presente determinazione dirigenziale è adottata dallo scrivente in qualità di funzionario delegato, giusta DD n. 597 del 13/02/2023, recante “*Delega di funzioni ai titolari delle Posizioni Organizzative del Settore Ambiente, ai sensi dell’art. 17 C. 1-bis del D.Lgs. 165/2001*”;

**Dato atto** che lo scrivente non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

**Ritenuto**, pertanto, di dover procedere in merito;

### **DETERMINA**

*La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente richiamata*

1. **di prendere atto** della necessità di apportare un’ulteriore modifica lieve, ovvero formale e non sostanziale, all’elaborato di progetto denominato “*capitolato speciale d’appalto*”, a fronte di un mero errore di trascrizione di un dato, consistente nella sola rettifica del costo della manodopera stimato in correlazione ai lavori previsti dal progetto *de quibus*;
2. **di approvare**, pertanto, l’elaborato di progetto denominato “*capitolato speciale d’appalto*”, recante il necessario aggiornamento, allegato al presente atto, del quale ne è parte integrante e sostanziale;
3. **di confermare**, conseguentemente, secondo quanto già disposto con DD n. 5507 del 27/12/2022 e con DD n. 1474 del 29/03/2023, il mandato al dirigente dell’U.P.I. “*Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR*” di questo Ente per indire **una gara per procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.** (per come consentito dalla disciplina derogatoria introdotta dall’art. 1, co. 2, della L. 120/2020 e s.m.i.), da esperirsi su piattaforma telematica CONSIP, mediante apposita lettera di invito, da redigersi a cura del predetto Dirigente, nel rispetto dei requisiti e delle indicazioni riportate nella predetta DD n. 5554/2022, nonché nelle suddette “*Norme di gara*” e negli elaborati di progetto, da estendersi a **n. 10 (dieci) operatori economici** qualificati e accreditati, con un termine per la produzione delle offerte non inferiore a **30 (trenta) giorni**, nella modalità “*RdO evoluta*”;
4. **di confermare**, altresì, che:
  - le n. 10 (dieci) ditte accreditate presso la piattaforma CONSIP da invitare a successiva procedura negoziata saranno selezionate tramite la funzione di *sorteggio automatico*, tra quelle in possesso del requisito di qualificazione **categoria OS24 - classifica III** e che hanno manifestato la volontà di **operare** nell’ambito della **Regione Calabria**;
  - la procedura negoziata sarà aggiudicata, **in un unico lotto**, sulla base del **criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa** secondo il rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da individuarsi sulla scorta dei criteri indicati nelle “*norme di gara*”, assegnando 70 punti per l’Offerta Tecnica, 10 punti per l’Offerta Tempo e 20 punti per l’Offerta Economica;
  - nell’ambito della suddetta procedura, ai partecipanti non dovrà essere richiesta la produzione della **garanzia provvisoria** di cui all’art. 93 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in aderenza alle disposizioni fissate dall’articolo 1, comma 4, della Legge n. 120/2020, successivamente confermate dalla Legge n. 108/2021;
  - sarà possibile ricorrere all’istituto dell’**avalimento** per la sola categoria OG1 (e non per la categoria prevalente OS24 poiché il sito oggetto di intervento è identificato quale “bene culturale”);
  - l’importo contrattuale complessivo è stimato in **€ 1.440.795,08** (di cui **€ 1.408.628,02** per lavori, inclusi oneri per la sicurezza, e **€ 32.167,06** per progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecutiva), oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%;
  - il costo della manodopera è stato computato in **€ 277.646,32**;
5. **di precisare che** i codici CPV connessi all’appalto integrato in argomento, meglio specificati nell’ambito delle citate norme di gara, sono:
  - a. per i lavori: CPV 45236290-9 - *Lavori di riparazione di zone ricreative*;
  - b. per i Servizi professionali: CPV 71200000-0 - *Codice Servizi architettonici e servizi affini*;
6. **di dichiarare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;
7. **di attestare che**, ai sensi dell’art. 183, co.8, del TUEL, il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

**8. di dare atto che:**

- la suddetta spesa trova copertura finanziaria sul quadro economico dell'intervento, a valere sui Fondi del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" (PON METRO 2014-2020), Intervento RC 6.1.4.b.3, riportato in premessa;
- le condizioni per lo svolgimento del servizio sono integrate con quanto previsto dal Patto di Integrità approvato con Deliberazione di G.C. n. 155 del 25 agosto 2016, che l'Ente si impegna a trasmettere all'affidatario dei lavori, il quale dovrà restituirlo siglato in segno di accettazione;
- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell'art. 6 D.P.R. n.62/2013, dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto dirigente e del RUP;
- il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatici del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 27.07.2022;
- la presente determinazione non comporta impegni di spesa, poiché già costituiti con la DD 5507/2022;
- il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di spesa/impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
- la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'adozione e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
- mediante la pubblicazione del presente atto, oltre che all'albo pretorio comunale, sull'apposita sezione "Amministrazione trasparente" del sito web comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

**9. di disporre** la trasmissione del presente atto:

- all'Albo Pretorio online per la prescritta pubblicazione;
- all'U.P.I. "Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR" per gli adempimenti necessari per l'espletamento della procedura di gara in argomento.

**Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente**

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap.	PDC	IMP/ACC	Num.	Anno	VAR. N.	Anno	LIQ. Num.	Anno
------	-----	---------	------	------	---------	------	-----------	------

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li \_\_\_\_\_

Il Funzionario Responsabile

\_\_\_\_\_